
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

Comune di Canneto Pavese 
PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.17 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE COEFFICIENTI E TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DEL 

CANONE UNICO PATRIMONIALE           

 

 

L’anno duemilaventuno addì trentuno del mese di marzo alle ore ventuno e minuti cinquanta 

nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Panizzari Francesca - Sindaco  Sì 

2. Vercesi Alberto - Vice Sindaco  Sì 

3. Compagnoni Mauro - Assessore  No 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dr. MUTTARINI GIAN LUCA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PANIZZARI FRANCESCA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE COEFFICIENTI E TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DEL 

CANONE UNICO PATRIMONIALE           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 

particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono, alla Giunta Comunale, la 

competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 

bilancio di previsione; 

Visto, altresì, l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente recita: “Il 

termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale 

all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 

istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 

pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 

anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 

Visto l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006: «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 

relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 

di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro 

il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 

Considerato che l'art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con 

modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, ha differito il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2021/2023, da parte degli enti locali, al 31 gennaio 2021; 

Visto il DECRETO-LEGGE 22 marzo 2021, n. 41 con cui il termine per l’approvazione del bilancio 

2021/2023 viene prorogato al 30 aprile 2021; 

Premesso che l’art. 1, comma da 816 ad 847, della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020-2022) 

disciplina il nuovo Canone unico, da applicarsi per le occupazioni di suolo pubblico e per la 

diffusione di messaggi pubblicitari; 

Premesso che, ai sensi dell’art. 1, comma 819, della legge 160/2019, il presupposto del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è: 

- a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

- b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su 

aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati 

laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, 

ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto che la determinazione delle tariffe spetta alla Giunta Comunale con l’obiettivo di 

salvaguardare il gettito conseguito dai tributi e dai canoni sostituiti e ricompresi nel nuovo 

canone e di mantenere le nuove tariffe omogenee rispetto a quelle vigenti nell’anno 2020; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 31/03/2021 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato istituito il Canone Unico Patrimoniale ed è stato approvato il 

relativo regolamento; 

Considerato che 

• l’articolo 1, commi 826 e 827, della citata Legge n. 160/2019, dispone i Comuni sono 

suddivisi in 5 classi demografiche, sulla base degli abitanti residenti al 31 dicembre del 

penultimo anno precedente a quello in corso, con la precisazione che le Città 

metropolitane e i Comuni capoluogo di provincia non possono essere collocati in una 

classe inferiore alla terza; 

• il comma 826 riporta la misura della tariffa standard annua, per ogni classe di Comuni, da 

applicare alle occupazioni di suolo pubblico o alla diffusione di messaggi pubblicitari che 

si protraggono per l’intero anno solare; 

• il comma 827 riporta la misura della tariffa standard giornaliera, per ogni classe di 

Comuni, da applicare alle occupazioni di suolo pubblico o alla diffusione di messaggi 

pubblicitari che si protraggono per un periodo inferiore al l’intero anno solare; 

Verificato che la popolazione residente al 31 dicembre 2019 era pari a 1373 abitanti; 

Valutato di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di occupazione ed 

esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni tenuto conto delle finalità delle stesse e della 

omogeneità della conseguente tariffa rispetto alle precedenti tariffe applicate alle occupazioni di 

suolo pubblico e alle esposizioni pubblicitarie, nonché al servizio affissioni; 

Valutato di determinare le singole tariffe in riferimento alle tipologie di occupazione, pubbliche 

affissioni ed esposizione pubblicitaria, alle finalità e alla zona del territorio comunale, rispetto 

alle tariffe e ai canoni sostituiti o ricompresi; 

Ritenuto di prevedere l’articolazione tariffaria riportata nell’allegato “1” alla presente 

deliberazione, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visto l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, secondo cui “a decorrere dall'anno di imposta 

2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, 

dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale 

propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della 

pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 

ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il Comune è tenuto a effettuare 

l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno.”; 

Vista la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019, secondo la 

quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, è relativa alle entrate di 

natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria, per le quali i comuni non devono 

procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che, pertanto, non 

sono dal pubblicare sul portale FEDERALISMO FISCALE; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tributi ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi;  

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi della sopraccitata disposizione di Legge;  

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di approvare, con decorrenza dal 1° gennaio 2021 le tariffe del Canone Unico 

Patrimoniale, riportate nell’allegato “1” al presente atto, quale parte integrante e sostanziale del 

medesimo; 

 

Inoltre 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi nei modi e forme di legge;  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco 

F.to : PANIZZARI FRANCESCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dr. MUTTARINI GIAN LUCA  

___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dalla data odierna, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

Canneto Pavese, lì 03/04/2021 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Colombi Sandra 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 

 

Canneto Pavese, lì 03/04/2021 Il Segretario Comunale 

F.to : Dr. MUTTARINI GIAN LUCA 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 31-mar-2021 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 

F.to : Dr. MUTTARINI GIAN LUCA 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.MUTTARINI GIAN LUCA 

 


